
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N.  64 
DEL    23.10.2020 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione perizia di variante lavori di “Ripristino della sezione 
idraulica di deflusso e stabilizzazione sponde dx e sx del Torrente 
Agogna a monte e a valle del Ponte S.P. 6”. 

 
 
 
L’anno   duemilaventi   addì  23  del  mese di  OTTOBRE  alle ore  09:30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Armando Passaro. 

Il signor Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 

Oggetto: Approvazione perizia di variante lavori di “Ripristino della sezione idraulica di deflusso e  

    stabilizzazione sponde dx e sx del Torrente Agogna a monte e a valle del Ponte S.P. 6”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 08.11.2019 con la quale è stato  

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ripristino della sezione idraulica di 

deflusso e stabilizzazione sponde dx e sx del Torrente Agogna a monte e a valle del Ponte S.P. 6”. 

 

Richiamata la Determina n. 03 del 09.01.2020 con la quale sono stati aggiudicati, alla Ditta 

“DEFABIANI s.r.l.” con sede a Varallo (VC), i lavori di cui l’oggetto, per un importo definitivo, a 

seguito del ribasso di gara, pari ad  €. 148.067,89 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare una perizia di variante in quanto è sorta 

la necessità di rivedere i quantitativi di imbottimento lungo alcuni tratti dell’alveo, dovuti ad una 

conformazione dell’alveo diversa, a causa di eventi meteriologici, tra quanto rilevato in sede di 

progetto ed al momento dell’esecuzione dei lavori. 

 

Tenuto conto della documentazione redatta dall’Ing. Piero SCANDALUZZI, con studio in Novara 

– C.so Felice Cavallotti  n. 26/b, in qualità di Direttore dei Lavori , pervenuta in data 22.10.2020 

Prot. n. 7114, in merito alle opere aggiuntive di variante, i documenti che ne fanno parte ed in 

particolare il quadro economico dei lavori aggiuntivi; 

 

Vista la perizia, pervenuta in data 22.10.2020 Prot. n. 7114, dall’Ing. Piero SCANDALUZZI, con 

studio in Novara - in C.so Felice Cavallotti  n. 26/B, in qualità di Direttore dei Lavori, ed i 

documenti che la compongono compreso il nuovo quadro economico, compreso il ribasso d’asta, 

come di seguito riportati: 

 

- Relazione Perizia di Variante 

- Atto di Sottomissione 

- Tav. AR001 - Quadri economici 

- Variante Suppletiva 

- Quadro Comparativa 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  

 Importo lavori €.    148.067,89  

 Da Perizia di Variante €.        2.792,23  

 Oneri di  sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€.        3.663,60  

  Totale lavori   €.      154.494,72 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 Spese tecniche comprensive di contributi €.      31.949,84  

 IVA    

 Iva sui lavori €.      33.988,84  

 Iva su spese tecniche (22%) €.        7.028,96  

 Economie da ribasso €.      59.398,28  

 Iva su economie €.      13.067,62  

 Imprevisti €.             71.74 €.      145.505,29 

     

Totale Generale €.      300.000,00 

 

 



Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la Perizia di Variante, per poter revisionare i quantitativi di imbottimento lungo alcuni 

tratti dell’alveo durante i Lavori di Ripristino della sezione idraulica di deflusso e stabilizzazione 

sponde dx e sx del Torrente Agogna a monte e a valle del Ponte S.P. 6, che si compone degli 

elaborati e che presenta il quadro economico come di seguito riportati: 

 

- Relazione Perizia di Variante 

- Atto di Sottomissione 

- Tav. AR001 - Quadri economici 

- Variante Suppletiva 

- Quadro Comparativa 

 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  

 Importo lavori €.    148.067,89  

 Da Perizia di Variante €.        2.792,23  

 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

€.        3.663,60  

  Totale lavori   €.      154.494,72 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 Spese tecniche comprensive di contributi €.      31.949,84  

 IVA    

 Iva sui lavori €.      33.988,84  

 Iva su spese tecniche (22%) €.        7.028,96  

 Economie da ribasso €.      59.398,28  

 Iva su economie €.      13.067,62  

 Imprevisti €.             71.74 €.      145.505,29 

     

Totale Generale €.      300.000,00 

 

 

Di dare atto che la spese di €.  300.000,00 (Euro Trecentomila/00), trova imputazione alla 

missione/programma/titolo/capitolo 08.01.23429/99. 

 

Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli ulteriori atti conseguenti. 

 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 64 del 23.10.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 64 del 23.10.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 

=================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato 

il giorno 27/11/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 27/11/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


